8. Auch in der nach *De veritate* verfaßten philosophischen *Summa* (1259—64) finden wir unsere Ansicht bestätigt (2, 59): *intellectus in actu et intelligibile in actu sunt unum, sicut sensus in actu et sensibile in actu . . . species igitur rei, secundum quod est in phantasmatis, non est intelligibilis actu, non enim sic est unum cum intellectu in actu, sed secundum quod est a phantasmatis abstracta; sicut nec species coloris est sensata in actu, secundum quod est in lapide, sed solum secundum quod est in pupilla.*

Thomas spricht hier von der Sinnes- und Verstandeserkenntnis, indem er die Immanenz beider betont. Die Immanenz verlangt für das Zustandekommen der Erkenntnis, daß das Objekt von den Phantasmen abstrahiert und mit dem Intellekt eins wird. Denn nur so wird es erkannt, gerade so, fügt Thomas hinzu, wie auch durch den Gesichtssinn die Farbe am Stein nicht erkannt wird, sondern nur insofern diese Farbe species sensibilis ist. Da aber bei der Verstandeserkenntnis die species intelligibilis das eigentlich Erkannte ist, so muß es folglich auch bei der Außenwahrnehmung so sein, da Thomas von beiden in denselben Ausdrücken redet. In der weiteren Ausführung kommt Thomas nochmals darauf zu sprechen und bestätigt unsere Auslegung, indem er sagt: Die Farben, die außerhalb der Seele existieren, sind bei Licht aktuell sichtbar, da sie die Ursache für eine Gesichtsempfindung sind; aber das heißt nicht, daß sie das aktuell Wahrgenommene sind, sondern das sind sie nur, insofern sie mit dem Gesichtssinn aktuell eins sind. Ähnlich ist es bei den Phantasmen. Diese werden durch das Licht des intellectus agens aktuell erkennbar, so daß sie die Ursache des Erkenntnisaktes sein können; das will aber nicht besagen, daß sie

auch das aktuell Erkannte sind, sondern das sind sie nur, insofern sie mit dem intellectus possibilis aktuell eins sind (*S. c. g.* 2, 59).

9. In noch spätere Zeit als die philosophische Summa fallen die *Quodlibeta* (1269/74), und speziell das siebte, aus dem unser Beleg genommen werden soll, wurde etwa im Jahre 1272 geschrieben¹⁾. Die bedeutsame Stelle lautet (7, 1 c): in visione intellectiva triplex medium contingit esse, unum, sub quo intellectus videt, quod disponit eum ad videndum; et hoc est in nobis lumen intellectus agentis, quod se habet ad intellectum possibilem nostrum sicut lumen solis ad oculum. aliud medium est, quo videt; et hoc est species intelligibilis, quae intellectum determinat et habet se ad intellectum possibilem sicut species lapidis ad oculum. tertium medium...